
D E C I Z I E  nr. ../ ./16.07.2015 
privind contesta ia formulat de 

 
S.C. X S.R.L.  

înregistrat la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ../19.06.2015

   

Direc ia General Regional a  Finan elor Publice Timi oara a fost 
sesizat de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi 

 

Serviciul Inspec ie Fiscal  nr. ./18.06.2015, înregistrat la Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ./19.06.2015

 

asupra contesta iei formulate de 

  

S.C. X S.R.L. 
CUI . 

cu sediul în  .., jud. Timi

   

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi sub nr. 
./05.06.2015 respectiv la Activitatea de Inspec ia Fiscal Timi sub nr. 
/08.06.2015 i la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 

Timi oara sub nr. /19.06.2015.    

S.C. X S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere 
privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal 
pentru persoane juridice  F-TM nr. ./30.04.2015, solicitând anularea partiala 
a acesteia, pentru suma total de .. lei, reprezentând TVA i accesoriile 
aferente acestei sume.  

Organul fiscal emitent al deciziei contestate, procedând la întocmirea 
referatului cu propuneri de solu ionare a contesta iei conform pct. 3.6 din 
O.P.A.N.A.F nr. 2906/2014  au determinat  accesoriile aferente sumei 
contestate pe capete de cerere, rezultând un cuantum al dobânzilor/major rilor 
de întârziere în sum de . lei i penalit i de întârziere în sum de . lei.

  

Rezult astfel c suma total contestat de petent este în cuantum de . 
lei i reprezint :

 

-     lei TVA 
-  lei dobânzi/major ri de întârziere

 

- .. lei penalit i de întârziere

 

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara ca organ 
competent conform art. 209 privind Codul de procedur fiscal urmând a se 
investi cu solu ionarea contesta iei  în leg tur cu aceast sum .

 



         Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al societ ii petente, 
d-nul .. în calitate de administrator i poart tampila petentei, a a dup 
cum prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal , republicat .

           

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat . 

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond 
a contesta iei:

   

I. Petenta S S.C. X S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia 
fiscal pentru persoane juridice  F-TM nr. ../30.04.2015, solicitând anularea 
par ial a acesteia pentru suma total de . reprezentând TVA  cu precizarea 
c se contest i accesoriile aferente.

  

Ulterior prezent rii sintetice a constat rilor organelor de inspec ie 
fiscal , petenta detaliaz motivele contesta iei, ar tând urm toarele:

  

        Organul de control a indicat in mod eronat ca temei legal art.134^2, 
alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, actualizata, pentru 
colectarea TVA in suma de . lei. 

Având in vedere cele de mai sus considera ca suma de .. lei a fost 
încadrata ca exigibila in mod eronat, calculandu-se astfel in mod nejustificat, 
dobânzi si penalitati de întârziere.         

Referitor la contractele si rapoartele de activitate aferente achizi iilor de 
prest ri de servicii de la SC H SRL si SC C SRL, petenta arat c acestea au 
fost arhivate separat de facturi, motiv pentru care nu s-au g sit anexate la 
acestea, la data controlului. Petenta considera ca suma de . lei 
reprezentând TVA, împreuna cu major rile si penalit ile aferente, a fost in 
mod nejustificat respinsa la rambursare.        

Referitor la suma de . lei, reprezentând TVA aferenta achizi iilor de 
combustibil din perioada ianuarie - august 2014 petenta sus ine c este vorba 
despre TVA aferenta achizi iilor de combustibil din Bucure ti, pentru care 
arata ca a prezentat in timpul controlului foile de parcurs, agen ii respectivi 
desfasurand activitati doar in Bucure ti si împrejurimi, nu si in alte localitati 
din tara. Specificul activitatii petentei impune efectuarea de deplas ri la 
sediul clien ilor, precum si la sediul poten ialilor clien i. Petenta arat c 
Statia OMV .. SRL din B .. Bucure ti, este situata in apropierea loca iei 
in care isi desfasurau activitatea agen ii de vanzari. De asemenea, ma inile 
pe care le foloseau agen ii erau dotate cu sistem GPS din a c rui baza de date 



se pot extrage informa ii privind traseele parcurse. Petenta cosidera ca 
achizi iile de combustibil efectuate sunt justificate, acest lucru rezultând din 
rapoartele GPS anexate in copie, dar si din rapoartele de activitate ale 
agen ilor de vanzari.

 

Din aceste motive, petenta considera ca suma de . lei reprezentând taxa pe 
valoarea adaugata,  a fost in mod nejustificat respinsa la rambursare, iar  
dobânzile si penalit ile de întârziere calculate aferente achizi iilor de 
combustibil nu sunt datorate.  

Referitor la suma de . lei reprezentând TVA aferenta moderniz rii 
si igieniz rii unui  spa iu închiriat de petent , respinsa la rambursare, petenta 
arata ca in fapt este vorba de investi iile la sediul din strada ., acesta fiind 
la data respectiva declarat ca punct de lucru al s u, in baza contractului de 
comodat încheiat. In sus inerea afirma iilor de mai sus a fost depus în 
motivarea contesta iei  in copie

 

certificatul constatator emis de Oficiul 
Registrului Comer ului Timi , în baza declara iei pe propria r spundere 
înregistrat sub nr. /28.12.2010. 

Din aceste motive, petenta considera ca suma de . lei reprezentând 
TVA aferenta investi iilor efectuate la punctul s u  de lucru, a fost respinsa 
la rambursare în mod nejustificat, calculandu-se in acela i timp si dobinzi si 
penalitati de întârziere. 

Având in vedere cele relatate, SC X SRL solicita urm toarele:

  

Anularea par iala a Deciziei de impunere nr.

 

../30.04.2015, pentru 
urm toarele sume:

 

- TVA in suma de .. lei, pentru care organul de control a indicat eronat ca 
temei legai pentru colectarea TVA, respectiv, art.134^2, alin.(5) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, actualizata; 
- TVA in suma de . lei, aferenta achizi iilor de prest ri de servicii de la 
SC H SRL si SC C SRL; 
- TVA in suma de . lei reprezentând TVA aferenta achizi iilor de 
combustibil din perioada ianuarie - august 2014; 
- TVA in suma de .. lei reprezentând TVA aferenta moderniz rii si 
igieniz rii sediului social;

 

- obliga ii fiscale accesorii aferente acestor debite, fara a preciza cuantumul 
lor.  

 II. Urmare inspec iei fiscale efectuate, consemnat 

 

în Decizia de 
impunere atacat , organele de inspec ie fiscal ale Direc iei Generale a  



Regionale  a Finan elor Publice Timi oara 

 
A.J.F.P Timi prin Activitatea de 

inspec ie fiscal , au constatat urm toarele:    

Referitor la suma de .. lei, organele de inspec ie fiscal au stabilit   
ca intrucat petenta aplica sistemul TVA la încasare de la data de 01.01.2013, 
pentru facturile emise avand nr. ./28.06.2014 si nr. ./30.06.2014 si TVA 
colectata in suma totala de . lei, aceasta devine TVA exigibila in luna 
septembrie 2014, cu termen de plata in 25.10.2014, conform art.134^2 
alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, modificata si 
completata .   

Pentru TVA in suma de 

 

lei, înscris în facturile 

 

de achizi ie de la 
SC H SRL si SC C SRL, purtând men iunea servicii conform contract , 
respectiv servicii de pia a conform contract , nu s-a acordat posibilitatea 
exercit rii dreptului  de deducere a  TVA, deoarece nu au fost prezentate 
contracte si rapoarte de activitate, organele de inspec ie fiscal stabilind 
urmare controlului efectuat ca SC X SRL nu poate face dovada ca a detinut 
in patrimoniu/gestiune aceste produse, pentru a le pune la dispozi ia 
prestatorilor de servicii, in vederea realiz rii obiectului acestor contracte.

   

De asemenea,  în perioada ianuarie - august 2014 petenta a dedus 
TVA aferenta achizi iei de combustibil in suma totala de . lei. Din 
verificarea bonurilor fiscale prezentate s-a constatat ca toate achizi iile au 
fost efectuate de la statia OMV . SRL din B . Bucure ti, achizi iile 
facandu- se la orice ora din zi si din noapte, la intervale scurte de timp si 
uneori in cantitati care au dep it capacitatea rezervorului autoturismului 
(exemplificam: bon fiscal nr /03.05.2014 - se achizi ioneaz 

 

litri 
benzina la ora 1 si 37 minute noaptea; bon fiscal nr /26.05.2014 - se 
achizi ioneaz .. litri benzina la ora 7 si 12 minute diminea a.).

  

Refereritor la TVA în cuantum de . lei, organele de inspec ie fiscal 
au constatat c petenta nu a prezentat contractul încheiat cu proprietarul 
spa iului, nu de ine  situa ii de lucr ri din care sa rezulte destina ia acestor 
achizi ii, cine a efectuat lucr rile, perioada in care au avut acestea loc, in ce 
au constat, etc. 
Din analiza cantitatilor de materiale de construc ii din facturile de achizi ie 
de mai sus, s-a constatat ca acestea nu pot fi justificate, in nici un caz, ca 
fiind necesare moderniz rii unei camere, asa cum rezulta din certificatul 
constatator depus de contestatoare.  



 
III.  SC X SRL  cu sediul în  .., jud. Timi  este înregistrata la 

Oficiul Registrului Comer ului Timi sub nr. ., are cod unic de înregistrare 
RO ., si are ca obiect principal de activitate  .   cod CAEN ...  

1. Referitor la capatul de cerere privind suma de 

 

lei reprezentând 
TVA aferent facturilor emis de petent c tre SC M SRL,  se re in 
urm toarele:

          

În fapt,  organele de inspec ie fiscal au stabilit c deoarece petenta 
aplica sistemul TVA la încasare de la data de 01.01.2013, pentru facturile 
emise avand nr. ../28.06.2014 si nr ../30.06.2014 cu TVA colectata in 
suma totala de . lei, aceasta devine TVA exigibila in luna septembrie 
2014, cu termen de plata in 25.10.2014.     

În drept, art.134^2 alin. 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, în vigoare pân la 31.12.2013, dispune astfel:

  

ART. 134^2 Exigibilitatea pentru livr ri de bunuri i prest ri de servicii

 

( )  
(5) În cazul în care persoanele impozabile obligate la aplicarea 

sistemului TVA la încasare nu au încasat contravaloarea integral sau 
par ial a livr rii de bunuri ori a prest rii de servicii în termen de 90 de zile 
calendaristice de la data emiterii facturii, calculate conform dispozi iilor 
Codului de procedur civila, exigibilitatea taxei aferente contravalorii 
neîncasate intervine în cea de-a 90-a zi calendaristic , de la data emiterii 
facturii. În situa ia în care factura nu a fost emis în termenul prev zut

 

de 
lege, exigibilitatea taxei aferente contravalorii neîncasate intervine în cea 
de-a 90-a zi calendaristic de la termenul-limit prev zut de lege pentru 
emiterea facturii, calculat conform dispozi iilor Codului de procedur 
civil .

   

Art.134^2 alin. 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, în 
vigoare în luna iunie 2014, perioada emiterii facturilor în cauza dedus 
judec ii dispune astfel:

 

5) Persoana impozabil care opteaz pentru aplicarea sistemului TVA la 
încasare este obligat s aplice sistemul respectiv cel pu in pân la sfâr itul 
anului calendaristic în care a optat pentru aplicarea sistemului, cu excep ia 
situa iei în care în cursul aceluia i an cifra de afaceri dep e te plafonul de 
2.250.000 lei, caz în care sistemul se aplic pân la sfâr itul perioadei 
fiscale urm toare celei în care plafonul a fost dep it. Dac în primul an de 
aplicare a sistemului TVA la încasare persoana impozabil nu dep e te 



plafonul de 2.250.000 lei, poate aplica sistemul TVA la încasare pân la 
sfâr itul perioadei fiscale urm toare celei în care plafonul de 2.250.000 lei, 
calculat pentru fiecare an calendaristic în parte, a fost dep it pe parcursul 
unui an calendaristic. Orice persoan impozabil care a optat pentru 
aplicarea sistemului TVA la încasare i care nu dep e te în cursul unui an 
plafonul de 2.250.000 lei poate renun a la aplicarea sistemului respectiv 
oricând în cursul anului, prin depunerea unei notific ri la organul fiscal 
competent între data de 1 i 25 ale lunii, cu excep ia primului an în care

 

a 
optat pentru aplicarea sistemului. Radierea persoanei respective din 
Registrul persoanelor care aplic sistemul TVA la încasare se opereaz de 
organele fiscale competente începând cu prima zi a perioadei fiscale 
urm toare celei în care a fost depus notificarea*). 
------------- 
    Alin. (5) al art. 134^2 a fost modificat de pct. 1 al art. I din 
ORDONAN A DE URGEN nr. 111 din 18 decembrie 2013, publicat în 
MONITORUL OFICIAL nr. 809 din 19 decembrie 2013.

   

Conform principiului general de drept tempus regit actum, celor doua 
facturi emise la 28.06.2014, respectiv 30.06.2014, le sunt aplicabile 
dispozi iile Codului fiscal în vigoare în luna iunie 2014. Astfel se constat 
faptul c norma legal invocat de organele de inspec ie fiscal a produs 
efecte pân la 31.12.2013, fiind modificat de pct. 1 al art. I din O.U.G nr. 
111 din 18 decembrie 2013, publicat în M.O. nr. 809 din 19 decembrie 2013.

  

Pentru acest motiv, în virtutea principiului general de drept tempus regit 
actum ,  având în vedere faptul c prevederea legal invocat de organele de 
inspec ie fiscal  a fost in vigoare pân la 31.12.2013, în condi iile în care 
facturile nr. /2014 i nr. ./2014 au fost emise la 28.06.2014 respectiv 
30.06.2014, contesta ia urmeaz a fi admis în leg tur cu acest cap t de 
cerere.  

Referitor la major rile i penalit ile de întârziere aferente TVA 
stabilit suplimentar

 

in suma totala de . lei, se retine ca stabilirea de 
major ri i penalit i

 

de întârziere in sarcina contestatoarei reprezinta masura 
accesorie in raport cu debitul. Deoarece pentru debitul de natura taxei pe 
valoarea ad ugat stabilite în sarcina petentei,

 

contestatia va fi admis pentru 
suma de . lei si pentru debitul reprezentand major ri

 

i penalit i de 
întârziere in suma totala de 

 

lei, din care 

 

lei dobânzi i 

 

lei penalit i 
reprezentand masura accesorie, conform principiului de drept accesorium 
sequitur principalem, contestatia va fi admis , cu consecin a anul rii Deciziei 
de impunere F-TM nr ./2015 pentru suma total de . lei.  



 
2.  Referitor la capatul de cerere privind suma de . reprezentând 

TVA aferent achizi iilor de prest ri de servicii de la SC H SRL i SC C 
SRL, se re in urm toarele:

        
În fapt,  din contractele depuse de petent în motivarea  contesta ie 

rezulta ca obiectul acestora a constat in prestarea de c tre furnizori (SC H 
SRL si SC C SRL, in favoarea beneficiarului (SC T SRL), a serviciilor de 
marketing constând in mercantizarea produselor beneficiarului, 
comercializate in cadrul magazinelor indicate de beneficiar. Din rapoartele 
depuse de petent se constata ca produsele pentru care aceasta sus ine ca 
furnizorii au prestat serviciile de mereantizare sunt: trahisept, prezervative, 
plasturi, vitamine, etc.   

În drept, art.134^1 alin . 4 si art. 145 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal 

ART. 134^1 Faptul generator pentru livr ri de bunuri i prest ri de 
servicii 

( ) 
(4) Pentru stocurile la dispozi ia clientului, se consider c livrarea 

bunurilor are loc la data la care clientul retrage bunurile din stoc în 
vederea utiliz rii, în principal pentru activitatea de produc ie .

 

( ) 
ART. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 

(1) Dreptul de deducere ia na tere la momentul exigibilit ii taxei.

 

(1^1) Dreptul de deducere a TVA aferente achizi iilor efectuate de o 
persoan impozabil de la o persoan impozabil care aplic sistemul TVA 
la încasare conform prevederilor art. 134^2

 

alin. (3) - (8) este amânat pân 
la data la care taxa aferent bunurilor i serviciilor care i-au fost 
livrate/prestate a fost pl tit furnizorului/prestatorului s u.

 

(1^2) Dreptul de deducere a TVA aferente achizi iilor efectuate de o 
persoan impozabil care aplic sistemul TVA la încasare conform 
prevederilor art. 134^2

 

alin. (3) - (8) este amânat pân în momentul în care 
taxa aferent bunurilor i serviciilor care i-au fost livrate/prestate a fost 
pl tit furnizorului/prestatorului sau, chiar dac o parte din opera iunile 
realizate de persoana impozabil sunt excluse de la aplicarea sistemului 
TVA la încasare conform art. 134^2

 

alin. (6). Aceste prevederi nu se aplic 
pentru achizi iile intracomunitare de bunuri, pentru importuri, pentru 
achizi iile de bunuri/servicii pentru care se aplic taxare invers potrivit 
prevederilor art. 150 alin. (2) - (6), art. 152^3

 

alin. (10) sau art. 160 .   



Organele de inspec ie fiscal au constatat ca SC X SRL nu poate face 
dovada ca a detinut in patrimoniu/gestiune aceste produse, pentru a le pune 
la dispozi ia prestatorilor de servicii, in vederea realiz rii obiectului acestor 
contracte; 
Din consultarea  bazei de date  RECOM s-a constatat ca ace ti furnizori au 
alt obiect de activitate, care nu are leg tur cu activitatea de marketing, 
respectiv SC C SRL, are ca obiect de activitate  Comer cu ridicata al 
calculatoarelor, echipamentelor periferice si soffware-ului , cod CAEN ., 
iar SC H SRL are ca obiect de activitate Lucr ri de construc ii a cl dirilor 
reziden iale si nerezidentiale , cod CAEN .. 
Din rapoartele de activitate depuse de petent în motivarea contesta ie 
rezulta ca SC C SRL din Bucure ti a desfasurat activitatea de marketing in 
diverse localitati din tara: Cluj, Baia Mare, Bucure ti, Constanta, iar SC H 
SRL din Arad a desfasurat activitatea de marketing in Bucure ti, Pite ti, 
Targu Mure , Cluj Napoca, Bra ov. 

Având in vedere urm toarele aspecte:

 

- aceste firme nu au declarate puncte de lucru in aceste localitati; 
- obiectul de activitate este altul decât cel privind activitatea de marketing; 
- in declara iile cod 394, SC C SRL nu a declarat livr ri, in timp ce SC X a 
declarat ca a efectuat achizi ii, in sem.l 2011, în valoare totala de . lei, din 
care TVA de . lei, in timp ce in evidenta contabila, in evidenta operativa si 
in evidenta declarativa a înregistrat valoarea totala de . lei, din care TVA 
de . lei.   

- SC X SRL nu a declarat in declara ia cod 394, achizi iile, iar SC H 
SRL nu a declarat livr rile efectuate in perioada ianuarie-martie 2010, 
rapoartele depuse de petent în motivarea contesta iei, împreuna cu 
contractele, nu sunt relevante în solu ionarea favorabil a acesteia din 
motivele mai sus descrise.   

Pentru toate aceste motive rezult c în mod corect i legal organele 
de inspec ie fiscal au stabilit TVA in suma de . lei ca fiind TVA 
nedeductibila, in baza prevederilor art. 134^1 alin.(4), aplicabil la acea data, 
coroborat cu art.145 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
actualizata.   

3. Referitor la capatul de cerere privind suma de . lei reprezentând 
TVA aferent achizi iilor de combustibil din perioada ianuarie- august 2014, 
se  re in urm toarele:

           

În fapt, în perioada ianuarie - august 2014 petenta i-a exercitat 
dreptul de deducere a  TVA aferenta achizi iei de combustibil in suma totala 
de . lei. Din verificarea bonurilor fiscale prezentate s-a constatat ca toate 



achizi iile au fost efectuate de la statia OMV . din .. Bucure ti, 
achizi iile facandu- se la orice ora din zi si din noapte, la intervale scurte de 
timp si uneori in cantitati care au dep it capacitatea rezervorului 
autoturismului (exemplificam: bon fiscal nr ./03.05.2014 - se 
achizi ioneaz 

 

litri benzina la ora 1 si 37 minute noaptea; bon fiscal 
nr ./26.05.2014 - se achizi ioneaz 

 

litri benzina la ora 7 si 12 minute 
diminea a.).

   

În drept,  art. 145 (2) lit. a ) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal  

Art. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
(...) 

(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 
achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

a) opera iuni taxabile;

  

Din analiza Centralizatorului foilor de parcurs pentru autoturismul .. 
in perioada ianuarie - august 2014, depuse de petent in motivarea 
contesta iei, s-au constatat urmatoareie: 
- totalul kilometrilor parcur i in Bucure ti cu autoturismul 

 

in perioada 
ianuarie - august 2014 este de .. km; 
- la un consum mediu de 7.5 litri/100 km rezulta un consum total de . litri 
de benzina aferenta pentru cei . km parcur i in perioada ianuarie - august 
2014; 
- la un pre mediu estimat de 5,44 lei/litru benzina, rezulta un cost total de 

. lei, din care TVA . lei. 
Astfel, se constat  ca in perioada ianuarie - august 2014 SC X SRL are 
preten ia  exercitarii dreptului de deducere a TVA pentru suma de . lei in 
baza actelor primare prezentate (bonuri fiscale de achizi ie combustibil, toate 
de la statia OMV . SRL), în condi iile în care în cuprinsul contesta iei 
formulate, cu dovezile depude în proba iune, a încercat s demonstreze 
posibilitatea exercit rii dreptului de deducere a TVA   pentru suma de . 
lei.  

În aceste condi ii nu au putut fi re inute în solu ionarea favorabil a 
cauzei documentele depuse de petent în motivarea contesta iei,

 

motiv 
pentru care aceasta urmeaz a fi respins în leg tur cu acest cap t de cerere.

   

4. Referitor la capatul de cerere privind suma de  reprezentând TVA 
aferent moderniz rii i igieniz rii unui spa iu, se re in urm toarele:

 



        
În fapt, se constat ca TVA in suma de .. lei, contestata de petenta, 

este aferent unui num r de . facturi de achizi ii de materiale de 
construc ii si anume:

 
-F nr ./21.07.2010, in valoare de . lei, din care TVA de . lei- . mp 
gresie; 
-F nr ./19.07.2010, in valoare de . Lei, din care TVA de .. 
lei-  saci adeziv; 
-F nr /20.07.2010, in valoare de  lei, din care TVA de 

 

lei-  buc rigips; 
-F nr /15.07.2010, in valoare de . Iei, din care TVA de 

 

lei- . buc usi interior; 
-F nr /2.08.2010, in valoare de  lei, din care TVA de  lei- ; 
-F nr /25.08.2010, in valoare de  Lei, din care TVA  lei - .., ..; 
-F nr /27.08,2010, in valoare de  Lei, din care TVA de  lei - .   

În drept,  art. 145 (2) lit. a ) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal  

Art. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
(...) 

(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 
achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

a) opera iuni taxabile;

  

Din documentele existente la dosarul cauzei au rezultat urm toarele:

  

- toate aceste achizi ii de materiale de construc ii au fost realizate in 
perioada iulie-august 2010, iar potrivit Certificatului constatator emis de 
ORC Timi (anexat in fotocopie de petenta la contesta ia depusa) declararea 
punctului de lucru al petentei de la adresa din Timi oara, . a fost realizata 
conform declara iei pe propria r spundere a pentei, înregistrat sub nr. . 
din 28.12.2010, adica ulterior achizi iilor în leg tur cu care petenta pretinde 
exercitarea dreptului de deducere, realizate în lunile iulie i august 2010;   

- petenta nu a prezentat contractul încheiat cu proprietarul spa iului, 
nu a prezentat situa ii de lucr ri din care sa rezulte destina ia acestor 
achizi ii, i nici identitatea executantului lucrarilor, perioada in care au avut 
acestea loc, in ce au constat, etc. 

Analizând cantitatea materialelor de construc ii cuprinse în facturile 
de achizi ie de mai sus 

 

. mp gresie, 

 

buc i u i interior, 

 

buc i 
rigips, .a.m.d-,  se constata ca acestea nu pot fi justificate, in niciun caz, ca 



fiind necesare moderniz rii unei camere situat în Timi oara, ., la num rul 
de camer 

 
asa cum rezulta din certificatul constatator depus de petent .

 
Astfel, sus inerea petentei ca achizi iile de materiale de construc ii 

enumerate mai sus ar fi fost f cute in scopul moderniz rii si igieniz rii 
spa iului situat în Timi oara, ., nu sunt întemeiate, nefiind probate cu 
înscrisuri de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul de 
procedur fiscal , petenta ignorând dispozi iile exprese ale art. 65 alin. 1 din 
Codul de procedur fiscal (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele 
i faptele care au stat la baza declara iilor sale i a oric ror cereri adresate 

organului fiscal . 
Afirma iile petentei din contesta ia formulat în leg tur cu faptul c 

acest TVA în cuantum de . lei este aferent matarialelor utilizate pentru 
modernizarea i igienizarea sediului social,  inducând o variant a st rii de 
fapt care nu corespunde realit ii având în vedere c din cuprinsul aceluia i 
certificat constatator emis la data de 03.01.2011 de c tre O.R.C de pe lâng 
Tribunalul Timi oara  rezult c sediul social al petentei este în . i 
nicidecum la camera 22/A situat în Timi oara, .. Depunerea de c tre 
petent în motivarea contesta iei a fotocopiei certificatului constatator  emis 
de O.R.C de pe lâng Tribunalul Timi oara la data de 12.06.2008 împreun 
cu fotocopia contractului de comodat încheiat de petent cu PP, în leg tur 
cu imobilul situat în ., nu are nicio relevan

 

în cauza dedus judec ii 
atâta vreme cât între acestea i punctul de lucru situat la camera  . din 
Timi oara, strada . nu a putut fi stabilit o leg tur de cauzalitate, conform 
art. 206 Cod procedur fiscal .

  

Pentru toate aceste motive contesta ia formulat de petanta SC X SRL  
în leg tur cu suma de . lei reprezentând TVA  (  lei + 

 

lei +

 

lei) se 
va respinge ca neintemeiata  în baza prevederilor art. 216 alin. (1) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat cu modific rile 
i complet rile ulterioare, potrivit c rora:

 

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte, ori 
respins , 

 

coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 2906/2014 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului

 

IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal care stipuleaz :

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

a) neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept prezentate 
în sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse prin 
actul administrativ fiscal atacat; .  



 
Referitor la major rile i penalit ile de întârziere aferente TVA de la 

pct. 2,3 si 4 din cuprinsul prezentei, în leg tur cu care contesta ia va fi 
respins ,

 
in suma de . lei, se retine ca stabilirea de dobânzi i penalit i

 
de 

întârziere in sarcina contestatoarei reprezinta masura accesorie in raport cu 
debitul. Deoarece pentru debitul de natura taxei pe valoarea ad ugat 
contestat de petent ,  contestatia va fi respins pentru suma de . lei si 
pentru debitul reprezentand dobânzi i penalit i de întârziere in suma totala 
de 

 

lei, din care . lei dobânzi i . lei penalit i reprezentand masura 
accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur principalem, 
contestatia va fi respins . 

  

Pentru considerentele ar tate în con inutul deciziei i în temeiul 
prevederilor art. 65, alin. 1, art. 206 din O.G 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 2906/2014 
privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , art. 134^2 alin. 5, art. 134^1 
alin. 4, art. 145 alin. 2 lit a) privind Codul fiscal , în baza referatului nr. 

./13.07.2015, se  

D E C I D E  

- admiterea par iala a  contesta iei formulat împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice  F-TM nr. ./30.04.2015 emis de 
organele de inspec ie fiscal din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor 
Publice Timi , pentru suma total de . lei reprezentând TVA  în cuantum 
de . lei, 

 

lei dobânzi si . lei penalit i, cu consecin a anul rii par iale 
a Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plat . 

 

- respingerea par ial ca neintemeiat a  contesta iei formulat 
impotriva Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal pentru persoane juridice  F-TM nr. 

/30.04.2015, pentru suma de . lei reprezentând: 
-  lei  taxa pe valoarea ad ugat ;

 

-  lei 

 

dobânzi/major ri de întârziere aferente TVA;

 

-   .  lei 

 

penalit i de întârziere aferente TVA.   

   

- prezenta decizie se comunica la: 
                                   - S.C. X S.R.L. 
                                   - A.J.F.P Timi  
cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OPANAF nr.2906/2014. 



 
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate 

fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timi in termen de 6 luni 
de la primirea prezentei.     

DIRECTOR GENERAL, 
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